1

 ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 14ª LEGISLATURA, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte

e dois, às dezessete horas e trinta minutos, no Plenário

Arnio Arnildo Scherer, reuniu-se a Câmara Municipal de

Igrejinha, sob a Presidência do Vereador Silvestre de

Oliveira Garcia e com a presença dos Vereadores Carlinhos

Michaelsen (PDT), Carlos Rivelino Karloh (Progressistas),

Cláudio Jadir Feltes (Progressistas), Diana Natali Spohr

(PSB), Douglas Rodrigues Percoski (União Brasil), Juliano

Rodrigues Tormes (PSB), Marivaldo Pereira Leal (MDB) e

Neidi Ione Roos Zeni (Progressistas) para a realização da

42º Reunião Ordinária. Constatada a existência de quorum,

o Presidente declarou abertos os trabalhos saudando os

ilustres Vereadores e demais cidadãos presentes.

Inicialmente, o presidente informou que não houve

inscritos na TRIBUNA POPULAR. Após, o presidente colocou

em discussão e posteriormente em votação as seguintes

atas: Ata da 41ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de

novembro de 2022 e Ata da 7ª Audiência Pública, realizada

em 10 de novembro de 2022 – Aprovadas por unanimidade.

Prosseguindo, foi efetuada a leitura do EXPEDIENTE

RECEBIDO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL: Projeto de Lei nº

082/2022, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

firmar acordo judicial nos autos da Ação de Desapropriação

- Processo nº 5001120-47.2010.8.21.0142, em que são partes

o Município de Igrejinha, Luiz Binor Passaglia Trentin e

Espólio de Silvana Margarida Berlitz Trentin”; Projeto de

Lei nº 083/2022, que “Autoriza o Poder Executivo a firmar

concessão de uso de bem público com a Assembleia de Deus

Ministério Adonai”; Projeto de Lei nº 084/2022, que

“Inclui dispositivos na Lei nº 5.481, de 21 de fevereiro

de 2022 que “Autoriza o Poder Executivo a desmembrar, a

desafetar e a permutar os imóveis, que especifica”; Ofício

nº 107/22-SADE/DLG, encaminhando Mensagem Retificativa ao

PL 029/12; Ofício nº 108/22-SADE/DLG, em atenção ao ofício

nº 344/22. DIVERSAS ORIGENS: Assessoria Jurídica, parecer

nº 098/22 ao PL 076/22; Assessoria Jurídica, parecer nº

099/22 ao PLL 057/22. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA:

Parecer nº 098/22 ao PL 076/22; Parecer nº 099/22 ao PLL

057/22. COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: Parecer nº

045/22 ao PL 076/22. VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN: Votos

de Congratulações n° 1201/22 - Ao Sr. Gilson Clovis e Sra.

Evanise Raquel de Borba Domingues, representantes da

Gilson Lima Studio Barber, que foi vencedora do ‘Prêmio

Ênfase Nacional Barbearia’. VEREADOR CLAUDIO FELTES:

Indicação n° 1202/22 - Sugere ao Executivo que estude a

possibilidade de instalar iluminação pública na Rua

Luizinho Gottert, Bairro Bom Pastor; Indicação n° 1203/22

- Sugere ao Executivo que estude a possibilidade de

2

instalar iluminação pública na Rua Fernando Germano

Krummenauer, Bairro Bom Pastor; Indicação n° 1212/22 -

Sugere ao Executivo que estude a possibilidade de realizar

o asfaltamento das Ruas dos Tupis, Guaranis e Sambaquis;

Indicação n° 1213/22 - Sugere ao Executivo que estude a

possibilidade de realizar o asfaltamento das Ruas Ivoti,

Amanda Koetz e Benno Sohne; Indicação n° 1214/22 - Sugere

ao Executivo que estude a possibilidade de realizar o

asfaltamento da Rua Jorge Lamb e do restante da Rua dos

Renck; Pedido de Providências n° 1204/22 - Solicita ao

Executivo o recapeamento asfáltico e conserto dos buracos

na Rua José Pedro Iung; Pedido de Providências n° 1208/22

- Solicita ao Executivo a manutenção do asfalto na Rua

Anita Garibaldi, na rótula de acesso à Ponte Victor Hugo

Robinson; Pedido de Providências n° 1209/22 - Solicita ao

Executivo o recapeamento asfáltico da Rua dos Renck.

VEREADOR DOUGLAS PERCOSKI: Pedido de Providências n°

1211/22 - Solicita ao Executivo o conserto do bueiro

localizado na esquina das Ruas Francisco de Assis e Jorge

Camargo, no Bairro Figueira; Pedido de Providências n°

1215/22 - Solicita ao Executivo a recolocação dos cordões

na Rua Arthur Wallauer, nº142, Bairro Figueira. VEREADOR

MARIVALDO LEAL: Pedido de Providências n° 1206/22 -

Solicita ao Executivo a limpeza do arroio localizado em

Solitária; Pedido de Providências n° 1207/22 - Solicita ao

Executivo o patrolamento da Rua Oswaldo Schmitt, nº 1950,

em Solitária. VEREADORA NEIDI ROOS: Requerimento n°

1205/22 - Requer que seja adicionado ao PLL 062/22 a

certidão de óbito da homenageada; Pedido de Providências

n° 1210/22 - Solicita ao Executivo o conserto dos

aparelhos de ginástica e instalação de um bebedouro e de

um banheiro na praça do Canto dos Renck. Prosseguindo,

passou-se ao PEQUENO EXPEDIENTE: Não houve inscrição.

Após, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE: Estiveram inscritos

os vereadores Juliano Tormes, Claudio Feltes e Neidi Roos.

Em seguida, foi iniciada a ORDEM DO DIA: Primeiramente, o

presidente informou que os Projetos de Lei do Executivo

nºs 082, 083 e 084/22, a Mensagem Retificativa nº 068/22,

bem como o Substitutivo nº 015/22 serão encaminhados às

comissões que terão prazo inicial de dez dias para emissão

de parecer. Após, passou-se às MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO EM

RITO ESPECIAL OU REGIME DE URGÊNCIA: Em discussão o

Projeto de Lei nº 076/22 - Orça a Receita e fixa a Despesa

do Município de Igrejinha, para o exercício de 2023;

Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº 098/22 da

Comissão de Constituição e Justiça e do Parecer nº 045/22

da Comissão de Orçamento e Finança; O projeto foi aprovado

por unanimidade. MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO NORMAL: Em

discussão o Projeto de Lei do Legislativo nº 057/22 -

Denomina Praça pública no Município de Igrejinha; Leitura

3

da Mensagem Apresentativa e do Parecer nº 099/22 da

Comissão de Constituição e Justiça; O projeto foi aprovado

por unanimidade. Requerimento n° 1205/22, vereadora Neidi

Roos: Aprovado por unanimidade; Voto de Congratulações n°

1201/22, vereador Carlinhos Michaelsen: Aprovado e

subscrito pelas bancadas; Indicação n° 1202/22, vereador

Claudio Feltes: Aprovado por unanimidade; Indicação n°

1203/22, vereador Claudio Feltes: Aprovado por

unanimidade; Indicação n° 1212/22, vereador Claudio

Feltes: Aprovado por unanimidade; Indicação n° 1213/22,

vereador Claudio Feltes: Aprovado por unanimidade;

Indicação n° 1214/22, vereador Claudio Feltes: Aprovado

por unanimidade. Em seguida, o Presidente informou que os

Pedidos de Providências serão encaminhados ao Executivo

Municipal conforme dispõe o Regimento Interno. Após,

passou-se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve inscritos.

Finalizando, o Presidente informou que a próxima Reunião

Ordinária será realizada no dia 22 de novembro de 2022, às

19:00 horas, no plenário da Câmara de Vereadores. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e a presente

ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos

Vereadores presentes. ************************************

VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN

VEREADOR CARLOS RIVELINO KARLOH

VEREADOR CLAUDIO JADIR FELTES

VEREADORA DIANA NATALI SPOHR

VEREADOR DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

VEREADOR JULIANO RODRIGUES TORMES

VEREADOR MARIVALDO PEREIRA LEAL

VEREADORA NEIDI IONE ROOS ZENI

VEREADOR SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA